toral. Quant a la provision et que un docteur lise par la main du roy, ceux de la faculte
dient an tel comme il ont fait centre la premiere requeste, et concluent que maistre
Aymes ne face a recevoir et que ses conclusions ne li soient pas faictes. Au conseil et en

arrest, tout veu et tout considere.

Arch. nat. Paris. X'a 1473, fol. 228b. la margine fol. 229 : « En arrest. GRANGE. »

1531. Facultas decretorum et Amelias de Brolio in litis prosecutione rationes sitas contrarias magis explicite
declarant.

1386, Novembris 29-Decembris 3, Parish's.

Juedi xxixe jour. — Entre la faculte de decres a Paris d'une part, le procureur du
roi adjoinct avec euls quant aux attemptas et exces, et maistre Aymes Dubrueil d'autre
part, ceux de la faculte presupposeiit ce qu'il ont autrefoix propose ceaiis centre ledit

maistre Aymes, et dient que en 1'Universite de Pestude de Paris a quatre facultes : theo-
logie, decrez, medicine et les ars, et est la faculte de decrez la plus grant et la plus noble
apres theologie, et en ycelle faculte sont certaines ordenances, car les docteurs lisent le
Decret, qui est un des biaus livres du monde, et les bachelors lisent Decretales, le Vlme, et
Clementines; et lisent les docteurs a prime, et les bacheliers du matin, a nonne Saint
Jaques et a nonne Nostre Dame, et est moult decoree la faculle de la lection du matin, car
plusieurs vaillans homrnes y ont leu ou temps passe, comme le pape Urban1, qui paravant
estoit docteur solennel a Montpeslier, maistre Guillem Chalop, maistre Henry Boyc2,
maistre Thomas Haudry3, messire Ancel Chocart, maistre Thomas Payan4, et tous lisoient
comme bacheliers et convient que cils qui lit du matin soit moult souffisant, et a heure de
docteur les bacheliers ne lisent point. Et recitent le proces qui est ceans centre les dites
parties et dont la cause fut plaidoyee ou Parlement darrierement passe, et sont les parties
en arrest et proposeut tout pertinent selond le contenu en leur complaincte, et concluent
lout pertinent en cas de nouvellecte et en cas de delay requierent la recreance, et dient

*** Chart. Univ. Paris. III. 55
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que sont mieuls fondez que maistre Aymes, veus leurs status, saisines et possessions.
Quant aux attemptas et exces, dient que ou contempt du proems pendant ceans et en
attemptant contre ycellui et aussin en eiifraigiiant la saulvegarde du roy, le varlet de
rnaistre Aymes, qui est a presumer que ce venoit de par son maistre, a menace maistre
Jehan Badouin docteur en decrets et depuis ledit maistre Pierre5 le prieur de S* Vigour
docteur aussin en decres, et un bachelier ordene a lire du matin, et pareillement maistre
Perre Bidaut6 docteur et maistre Herve Goustraut7 docteur ont este menaces par aucuns
des gens de monseigneur de Berry et par gens d'armes du pays de maistre Aymes et a sa
requeste, et si a este empesche le bedeau de la faculte, qui vouloit lire et publier line
ordenance de la faculte es escoles ou lisoit ledit maistre Aymes. Goncluent que les
attemptas soient reparez et la saulvegarde reintegree, et en yceuls reparant et reintegrant
ladite saulvegarde. Concluent a amende profitable de mil livres a la faculte, de n mil au
roy, et par le moien de ladite saulvegarde, pource que autrement elle ne seroit pas bien
reintegree a chascun des injuriez, suppose que ne soient pas en proces et aussin au bedel,
et tout par le benefice du procureur du roy, a ainande de vc livres contre maistre Aymes
par la prinse et detention et exploictation de son temporel et par toutes autres voyes,
deues et raisonnables, et concluent eiicor a domages interes et despens.